CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR
CEP 87.240-000
Fone: (44) 3641-3133                                                                                                                                                Página 1 de 1
Site: www.camaratb.pr.gov.br – E-mail: camaratb@hotmail.com

INDICAÇÃO nº. 76/2021

O Vereador SERGIO RICARDO COLONELLO, no uso de suas atribuições, que

lhe foram conferidas por intermédio do art. 165, §1º, inciso I, do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Terra Boa, vem, a presença de Vossa Excelência, Sr. EDMILSON PEDRO

DE MOURA, Prefeito Municipal, INDICAR:

Que a Prefeitura Municipal, juntamente com o Conselho de
Trânsito ou órgão similar, estude a possibilidade de implantar
sentido único na Rua Ângelo Molina, do número 639 ao
número 385, em frente a Escola Municipal Professor Adriano
Franco e o Ceebja Vinicius De Moraes.

Justifica-se a indicação pelo fato que no local há grande concentração de

veículos e pessoas, em decorrência da existência de fábricas instaladas na região, como a

Athena Confecções e a A1, mas, também, pelo alto fluxo de crianças e adolescentes, em

virtude da Escola Municipal Professor Adriano Franco e do Ceebja Vinicius De Moraes, de

modo que a implantação do referido sentido único, além de facilitar o transito local, dará

mais segurança aos pedestres e moradores.

Ademais, a indicação representa a preocupação desse Vereador com o

intenso fluxo de ônibus escolares na região, tendo em vista a necessidade do transporte

coletivo estacionar os veículos para apanharem os alunos, situação que acarreta o

congestionamento do trecho em horários de pico, podendo ocasionar acidentes com alunos,

pedestres e veículos que trafegam por ali.

Frisa-se, por oportuno, que esta indicação é fruto da solicitação dos

moradores de Terra Boa, representados pelo Senhor Luis Alceu Zambon – Diretor do Ceebja

Vinicius De Moraes.

Sendo assim, solicita-se do Poder Executivo Municipal a análise da

sobredita indicação.

Terra Boa, 19 de Julho de 2021.

http://www.camaratb.pr.gov.br/

              CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR
CEP 87.240-000
Fone: (44) 3641-3133                                                                                                                                                Página 2 de 1
Site: www.camaratb.pr.gov.br – E-mail: camaratb@hotmail.com

SERGIO RICARDO COLONELLO

VEREADOR

http://www.camaratb.pr.gov.br/